
AD\1171038CS.docx PE623.700v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2017/2089(INI)

5.12.2018

STANOVISKO

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro ústavní záležitosti

k uplatňování Listiny základních práv Evropské unie v institucionálním 
rámci EU
(2017/2089(INI))

Zpravodaj: Eduard Kukan



PE623.700v02-00 2/7 AD\1171038CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1171038CS.docx 3/7 PE623.700v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný 
výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že zásadní část Listiny základních práv EU a unijní právní struktury 
je věnována sociálním ustanovením; vzhledem k tomu, že je důležité zajistit dodržování 
základních práv v celé Unii a poukazovat na jejich význam;

B. vzhledem k tomu, že od samého vstupu Lisabonské smlouvy v platnost je tato listina 
zdrojem primárního práva, které se v prvé řadě vztahuje na orgány a instituce Unie;

C. vzhledem k tomu, že Unie, včetně jejích orgánů, institucí, úřadů a agentur, a členské 
státy mají povinnost dodržovat při plnění svého mandátu základní práva a veškerá 
ustanovení této listiny, mj. v průběhu celého legislativního procesu a při uplatňování 
právních předpisů Unie; vzhledem k tomu, že je důležité, aby byla listina systematicky 
uplatňována ve všech politických oblastech;

D. vzhledem k tomu, že z této povinnosti vyplývá, že by orgány a instituce EU měly nejen 
usilovat o to, aby nedocházelo k porušování práv zakotvených v listině, ale měly by 
také rozšiřovat potenciál listiny tím, že budou tato práva aktivně a systematicky 
začleňovat do vypracovávání právních předpisů nebo vytváření politiky;

E. vzhledem k tomu, že Rada a Parlament musí zajistit, aby veškerá rozhodnutí 
o zvažovaných politických variantách byla systematicky posuzována z hlediska přínosu, 
který by měla pro dodržování listiny;

F. vzhledem k tomu, že vyhlášení evropského pilíře sociálních práv dále poukázalo 
na význam rovných příležitostí a přístupu na pracovní trh, spravedlivých a důstojných 
pracovních podmínek a sociální ochrany a zapojení do společnosti, s cílem zajistit 
občanům nová a účinnější práva a rozšířit práva zakotvená v listině;

1. znovu potvrzuje, že veškeré právní akty, které Unie přijímá, musejí zahrnovat 
ustanovení této listiny, včetně sociálních ustanovení a ustanovení v oblasti správy 
ekonomických záležitostí, a dodržovat je; poukazuje na to, že je nutné systematicky 
posuzovat, zda jsou právní předpisy Unie a její politika v souladu s listinou; vyzývá 
Komisi, aby zajistila soulad mezi prováděním evropského semestru a listinou, včetně 
každoroční analýzy růstu a doporučení pro jednotlivé země;

2. v této souvislosti vítá Evropský pilíř sociálních práv a návrhy Komise týkající se 
rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, předvídatelných a transparentních 
pracovních podmínek a koordinace systémů sociálního zabezpečení;

3. má za to, že na působnost listiny bude mít dopad judikatura a že je nutné tuto skutečnost 
zohlednit;

4. žádá Evropskou unii, aby přistoupila k Evropské sociální chartě Rady Evropy;

5. poukazuje na to, že všichni aktéři v Unii by se měli sociálním a ekonomickým právům 
a zásadám věnovat stejnou měrou jako dalším základním právům a zásadám, které jsou 



PE623.700v02-00 4/7 AD\1171038CS.docx

CS

v uvedené listině zakotveny;

6. žádá Komisi, ostatní orgány a instituce EU a celostátní a regionální vlády členských 
států, aby se v případě ohrožení základních práv zapojily do konzultací s Agenturou 
Unie pro základní práva;

7. zdůrazňuje, že Unie musí více šířit informace o základních právech, hodnotách 
a svobodách, zejména s důrazem na politiku zaměstnanosti a sociální politiku, a zvýšit 
tak povědomí veřejnosti o Listině základních práv, a to jak na úrovni členských států, 
tak i na úrovni EU; poukazuje na to, že je důležité dále podporovat základní práva 
a svobody občanů; vyzývá orgány a agentury Unie, zejména pak agentury v oblasti 
zaměstnanosti a sociální politiky, aby zajistily větší soulad svých postupů 
s uplatňováním této listiny; požaduje, aby se věnovalo více pozornosti otázce 
snadnějšího zaměstnávání osob se zdravotním postižením a kompenzaci znevýhodnění, 
kterým čelí ve svém kariérním postupu; žádá Komisi, aby vytvořila generální ředitelství 
odpovědné za záležitosti týkající se osob se zdravotním postižením; vyjadřuje 
politování nad tím, že dosud nebyl plně využit potenciál, který listina skýtá;

8. poukazuje na důležitou úlohu evropského veřejného ochránce práv, kterou plní 
při vymáhání odpovědnosti orgánů a institucí EU a podpoře jejich postupů v oblasti 
řádné správy; vítá práci prováděnou evropským veřejným ochráncem práv;

9. vítá práci Evropské komise v oblasti základních práv a její výroční zprávy o uplatňování 
základních práv a svobod zakotvených v listině;

10. vítá, že se EU v rostoucí míře zaměřuje na práva starších občanů, a podporuje další 
rozvoj přístupu ke stárnutí založeného na právech; poukazuje na význam boje proti 
diskriminaci na základě věku;

11. poukazuje na to, že orgány a instituce Unie a členské státy by měly v rámci své snahy 
o dodržování veškerých ustanovení uvedených v nástrojích Unie, jako je Smlouva 
o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii a Pakt o stabilitě a růstu, 
plnit své povinnosti týkající sociálních a ekonomických požadavků obsažených 
v uvedené listině; požaduje navíc, aby byly „mimořádné okolnosti“, které podle čl. 3 
odst. 3 písm. b) Smlouvy o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii 
umožňují odchýlit se od střednědobého cíle nebo od oznámeného postupu korekcí, 
vykládány tak, že zahrnují situaci, kdy daná země není schopna tuto smlouvu plnit, aniž 
by porušovala povinnosti vyplývající ze sociálních ustanovení listiny;

12. uznává zásadní úlohu Agentury pro základní práva při hodnocení dodržování listiny 
a vítá práci, kterou tato agentura odvádí; vybízí agenturu, aby nadále poskytovala 
poradenství orgánům a institucím EU a členským státům ohledně zlepšování kultury 
základních práv v celé Unii a aby je v této souvislosti podporovala; vítá nedávno 
přijatou strategii agentury na období 2018–2022;

13. znovu potvrzuje, že sociální ustanovení listiny zajišťují dostatečnou sociální ochranu 
a zdravotní péči a ochranu pro všechny pracovníky, a to včetně pracovníků 
internetových platforem;

14. zdůrazňuje, že je důležité, aby veškeré návrhy právních předpisů Unie byly v souladu 



AD\1171038CS.docx 5/7 PE623.700v02-00

CS

se základními právy zakotvenými v listině; v souvislosti se základními právy 
pracovníků zdůrazňuje, že by Unie měla zajistit, aby každý pracovník požíval stejná 
základní práva bez ohledu na velikost podniku, typ smlouvy nebo zaměstnanecký vztah;

15. žádá Komisi a Evropskou centrální banku, aby s ohledem na judikaturu Soudního dvora 
dodržovaly při plnění svých úkolů vyplývajících z Evropského mechanismu stability 
veškerá ustanovení listiny, a to i v rámci úvěrových operací ECB.



PE623.700v02-00 6/7 AD\1171038CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 3.12.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
1
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Enrique Calvet 
Chambon, David Casa, Michael Detjen, Geoffroy Didier, Lampros 
Fountoulis, Marian Harkin, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan 
Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, 
Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 
Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian Pavel, 
Georgi Pirinski, Dennis Radtke, Terry Reintke, Robert Rochefort, 
Claude Rolin, Siôn Simon, Ulrike Trebesius

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Georges Bach, Heinz K. Becker, Deirdre Clune, Tania González Peñas, 
Alex Mayer, Jasenko Selimovic, Helga Stevens, Monika Vana

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní 
při konečném hlasování

Caterina Chinnici



AD\1171038CS.docx 7/7 PE623.700v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

35 +

ALDE Enrique Calvet Chambon, Marian Harkin, Robert Rochefort, Jasenko Selimovic

EFDD Laura Agea

GUE/NGL Tania González Peñas, Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric

PPE Georges Bach, Heinz K. Becker, David Casa, Deirdre Clune, Geoffroy Didier, Ádám 
Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica 
Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Dennis Radtke, Claude Rolin

S&D Guillaume Balas, Brando Benifei, Caterina Chinnici, Michael Detjen, Agnes Jongerius, 
Jan Keller, Alex Mayer, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Siôn Simon

VERTS/ALE Jean Lambert, Terry Reintke, Monika Vana

1 -

NI Lampros Fountoulis

2 0

ECR Helga Stevens, Ulrike Trebesius

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1171038CS.docx

